In obstructionibus & febribus *Catarrhalibus Spir. San-*
lini Urinosi conferunt: Si tussis, vigiliae, dolori diar-
*rhœa, &c. absit, *Bezoardica & Anodina usurpanda**
veniunt. — Si ab aliis morbis procedat, consule il-
*lorum curam, v.g. si ab *Apoplexie, Ulere, &c.* exhib-*
*benda sunt *Balsamica*; & sic de cæteris.*

C A P U T XXXVII.

De Febribus Intermittentibus.

1. Est vitiosa sanguinis effervescentia, una cum pa-
roxymsis quandoque pluribus quandoque pau-
cioribus, intervallatim homines corripiens; paroxysmis
pura sua sponte recendentibus, & denud redeuntibus.

2. Si paroxysmus invadat post interstitium 24. ho-
rarum dicitur *Quotidiana*; si post 48. horas, dicitur
Tertiana; si post 72. horas vel 3. dies elapsos, quar-
to nempe die (inclusive numerando) dicitur *Quarta-*
na; omnes hæ febribus intermittentium species ma-
gis vel minus vehementes sunt, & magis vel minus
prolongantur, prout materia peccans & ægrotantis
temperamentum variatur.

3. Omnes febres intermittentes incipiunt ab Al-
gore & Horrore qui per horam præter propter du-
rat; deinde subsequitur incalescentia febrilis, cum
colore capitis & Lumborum, Oscitatione, Siti, Vi-
gilii, &c. nonnunquam delirio.

Febris Intermittens *Quotidiana*, si eandem non obser-
vet periodum, & una adiut sapor amarus in ore resi-
dens, vomitio materiæ bilioso, &c. audit apud Medicos

72 C A P U T . XXXVII.

nominē Tertiā & Duplicis. Sed si hæc symptomata non
appareant, sed paroxysmus statim à pastu regulariter &
constanter invadat, dicitur *Quotidiana*. Quartana ples-
rumque post meridiem, vel circa vesperam invadit.
In omnibus febribus intermittentibus pandiculatio-
nes & oscitationes præcedunt.

4. In *Causa* explicanda, nos non aliud quam celebre-
rissimi *Silvii* vestigia sequimur, & proinde autumamus
febres intermittentes ortūm ducere ab obstruktione u-
nius, vel plurium è ductibus laterilibus. *Pancreatis*, quæ
obstructio contingit ex pituita viscida majori vel mi-
nori copia ibidem collecta. Undè fit quod *Succus Pan-*
creaticus ex mora acescat, & proinde cum posteā in duo-
denu m proruperit, & Bili ibidem obviām iverit, ef-
fervescentiam excitat quæ horrem, Rigorem, &c. in-
ducit. Ethoc etiam extra controversiæ aleam ponim-
us; quod varietas illa febrium intermittentium non
aliund è quām à varia dispositione & mixtura *Succi Pan-*
creatici, *Bilis*, & *Pituita noxiæ*, oriatur. Huic sen-
tentia magnam conciliat autoritatem maximus ille
Silvius; *vid. prax. l.1. c.27. & 30.*

5. Febris intermittens suapte natura periculosa non
est, nisi per accidens infirmos & valetudinarios corri-
puerit, vel morbum quempiam gravem seu malignum
subsecuta fuerit, vel in alium affectum se pejorem,
Hydropem, *Phthisin* &c. degeneraverit. *Quartana* est
omnium longissima, & curatu difficillima, undè vulgo
Ludibrium Medicorum dicitur. Nostamen felicissimè &
maxima cum expeditione curare confuevimus, iniò ip-
so tempore hyberno, quo tempore maximè pertinax &
difficilis observatur; nec in hac nostra cura unquam
Corticem Peruvianum in usum adhibuimus.

7. *Cura.* Coagulum illud obstruens incidentum, dis-
solvendum, & expellendum est: aciditas & acrimonia
succorum corrigenda; & partes debilitatæ corroboran-
dæ sunt. Omnia *Amara* & incident & corroborant, ut
Radices Gentiana, *Aristolochia*, *Enula*: *Summitat Ab-*
sinthii, *Tanaci*, *Marrubii*, *Centauri*, *Chamomilli*: &
tantum decantatus ille *Cortex Peruvianus* Omnia *A-*
romatica acria, ut, *Piper*, *Caryophylli* &c. Sed *Sal. Vom.*

qar. Ol. mirum in modum obstrunctiones referant & aciditatis corrugunt, quo casu etiam addi possent *Absorbentia*, ut *Oculi Cancerorum*, *Bezoard*, *Mineral*, &c. Quæ omnia varie præparari possunt. *Cathartica* etiam, & *Diaphoretica*, vel supra præscriptis juncta vel per se debitis intervallis exhibita, maximè conveniunt; imd^d absolute necessaria videntur, sicut & *Emerica*. Quando *Ventriculus* saburra impura oneratur. Inter autem *Emerica* præcipuum est (nisi virium imbecillitas adsit) *Tart. Emeticus*, alias *Sal Virg.* & *Cardui*. Ex:gr.

R. Zythogala lib. iij. Summitat. Cardui, Camomill.
aa. 3j. f. decoctio.

Hoc primò vomitum, deinde sudorem provocat. Non ipsum exerti sumus, quod decoctum *Chamomilli* magna quantitate assumptum (vel succus ejusdem minori quantitate) per duas vel tres vices repetitum, morbum profligaverit.

Pro *Catharticis*, quæ sequuntur, aut his similia convenient.

1. *R. Decoct. Amar. 3iv. Syr. è Rhampo Cathart. 3v. Spir. Absint. gur. xl.* Misce pro una dosi. Vel si magis allubeat hoc *Sylviæ*.

2. *R. Pillul. Eætid. 3ß. Trochise. Alchandal. Mercur. Dulc. aa. gr. v. Ol. Succin. gur. ij. f. Pilulæ pro una dosi.*

Si obstructions non usque adeo contumaces sint, sæpè unica diaphoresi profligatur morbus, ut sæpè in præxi nostra nobis occurrit. Diaphoretica sunt, decocta *Chamomilli*, *Salvia*, *Cardui*, *Scodii*: *Perasitidis*, &c. quorum singulis dosibus addi possent *Spir. CC. Lan-*
dan. Liquid. Tartarisati, aa. xx. ad xxx. &c., si urgeat occasio, tantundem *Tinct. Piperis*.

Hoc etiam observantum est quod *Emerica* & *Cathartica* longius ante adventum Paroxysmi exhibenda sunt; Sudorifera autem non nisi circiter 2. horas antè Paroxysmum, ut æger nempè sudore leviore perfundatur illo ipso temporis momento quo paroxysmus redux invadere consueverat. Externè applicari possent *Emplastrum*, ex *Nastiche*, *Olibano*, *Camphora*, *Oleo Macis*, *Terebinthina*; quæ ventriculo, umbilico, vel carpis admoveantur.

CA.

C A P U T XXXVIII.

De Febribus malignis & Pestilentia libis.

1. **F**ebries hujus farinæ varia sortiuntur nomina, à variis symptomatibus & locis, & alijs eadem planè methodo curantur: Præcipua enim differentia in Malignitatis gradu consistit. Ex omnibus hisce Febribus ipsa Pestis maximè est maligna, acuta, contagiosa, & lethifera.

2. **F**ebris malignæ est morbus contagiosus & perniciousus, vires prostrrens, fermenta omnia & viscerum functiones penitus subvertens, ortus à Deleteriis & Contagiosis particulis Sanguini insinuatis, & illo inmediante in singulas Corporis partes devectis.

3. **S**igna sunt subitus virium collapsus, & præterea, quando primò invadit hujusmodi febris, horror levis, quem subsequitur dolor capitis & lumborum, pulsus frequens, debilis & incostans, urina constitutionis sanguinem emula; quandoque vigilæ, quandoque torpor & somnolentia cum insomniis infestis, Delirium, Vertigo, Sitis, defecitus appetitus, Vomitus, Singultus, quandoque Stridor dentium, Tormina Ventris, Cardialgia, Leipothymia Convulsiones, Hæmorrhagiae, Diarrhæa, Maculæ & Exanthemata in superficie corporis apparentia, & si adfert Carbunculi & Bubones, vera dicitur Pestis.

4. **C**ausa Febrivorum malignarum est Aer Sale Volatili Arfenicali, vel acri, imprægnatus, qui sanguini & tero communicatur, vel per corporis poros, vel mediante alimento, saliva, &c. Sed præcipue per inspirationem in pulmones deducitur, unde sanguinis texture & intima consistentia violatur, adeò ut principio vitali resistat, & Spiritus Animales in confusionem reddi-

digantur. De Corruptione acris vide Authores, qui hac super refusè scripserunt.

5. Prognostica sunt maximè infida & dubia. Observandum tamen est Morbos Epidemicos peculiaria habere symptomata, ex quorum accurata observatione, morbi exitus, an faustus, an infaustus, predicti potest. Prognostica, quæ sequuntur meritò mala reputantur, viz. Delirium sub initio morbi, & à somno non levatum, motus convulsivi, manuum & linguæ tremor, singultus, aspectus faciei & oculorum ferox & horridus, conatus objecta quæpiam obvia corripiendi, & fragula quibus coopertus jacet complicandi: Exanthemata & maculæ apparentes & continuò evanescentes, &c. Quod ad pulsum, urinam, & alvi excretiones attinet, nulla certa Prognostica exindè deduci possunt.

6. Cura præcipue in duobus consistit, vel in corpore ab injuriis contagii defendendo & præservando, vel in Malignitate ex contagio haec tenus suscepto, & reliquis Symptomatis vincendis & profligendis.

Primo conductit omnia illa fugere quæ corpus malignati contagii magis obnoxium redderent, ut nimia comedatio, compotatio, & veneris usus immoderatus, omnes affectus & passiones animi, ira, sollicitudo, timor, &c. Cavendum etiam ne evacuationes solite Hemorrhoidum Mensum, Fontanellarum, &c. à naturali & consueta methodo desciscant. Si adsit, obstructione referandæ sunt, si Cacochymia, Emetica & Cathartica exhibenda sunt, quibus addantur (vel, si magis arridet, at debitis intervallis per se exhibeantur) Bezoaræca, quæ & per Diaphoresin & pe: Diurezin operantur. Si plethora adsit, fecetur vena. Ornares autem hæ regulæ foliummodo obtinent, ubi aliae circumstantiae non prohibent, v. gr. Tempus anni inopportunum, aer infectus, &c. Emetica, Cathartica & (præcipue) Venæfætio non nisi maxima cum cautela imperanda sunt, quin potius Alexiobarmatis & Sudoriferis insistendum.

Externè, ad infectionem præcavendam suadent Medicis ut focus instruatur ex Junipero, Lauris, Roromarino, Lavendula, &c. & ut omnia loca diligenter vitemur, in qui-

qui bus hic morbus grastatur, etiam omnia loca fetida, squalida & Cadaveribus repleta: sin autem impossibile sit loca hujusmodi infecta, & hominum hoc morbo corruptorum consortium, fugere. Praeservativa assumenda sunt, & manè ante cibi assumptionem, & noctu antequam obreperet somnus. Exempl. gr.

R. Aq. Prophylact. Sylvi, Vini Mercatoris aa. lib. j.
Theriac. Veneti. Veteris ſi. Camph. 3j. fiat. Tinctura
Dosis 3j.

Præter Theriac. Andromachi, Mithridatum etiam & alia Alexipharmacæ composita conveniunt Radices Zedoariae, Angelica, Petasitis Contrayerva, Serpentaria, Virginian, Alii. Etiam Crocus, Carduus Carlina dictus, Ruta &c. De omnibus, inquam, hisce fieri possunt infusiones, Tinct &c. maxima cum utilitate. Et si addantur Acidæ, ut, spir. Acidi Minerale, Succi Citrorum, Limon. Lujula, &c. eo magis efficaciora, experientia teste, evadunt. Qui itaque Melancholici sunt antidotum in pedore circumferunt, & etiam illi quorum sanguis acido temperatur pro optimis præservatoriis utuntur Vino cum Spiritu C. C. Urina, &c.

Sed si morbus haec tenuis ægrum corripuerit, & jam jaeta sit alea, exhibenda sunt remedia quæ non solum malignitatem & acrimoniam imbibant, & per diaphoresis expellant, fed & alia symptomata periculosa suppressant & devincant, diarrhæam forte, convulsiones, &c.

Ex Antidotis hæc merito primum sibi vendicant locum: viz. Bezoardic. Antimon. Unicorni fossile, Offa Viperar. Serpent. vel è Corde Cervi, Margarita, Corallia, Oculi Canceror, Bol. Verus, Terra Sigill. Sal. Volar. & Spirit. C.C. Viperarum, Urina, &c. quæ si succinata mirum in modum venenum expellunt & Spiritus animales corroborant & invigorant. Ex suprà nominatis, & aliis ejusdem farinæ, varia fieri possunt præparata, pro symptomatum diversitate varianda. Exempl.

1. R. Spec. Cord. Temp. 3j. Camphor. Salis C. C. aa. gr. ſi. Olei Succin. Gut. iii. Discordii q.s. fiat Bolus.

2. R. Bezoard. Mineral. Pulver. Gasconici, aa. gr. v. Sal. Viperar. Camphor. aa. gr. ii. fiat Pulvis.

Hu-

H
mor
nuo
Lau
dum
Tine
tibu
Poffi
com
Ag.
dulc
tors
Scor
dus
deli
Opia
Sale
Dia
E
Succ
&c.
Emp
Teri
net

ri
vite
qui
duc
pro
ted

Hujusmodi remedia exhiberi possunt sub primis
morbis insultum ad diaphoresin promovendam, sed de-
nudū reiteranda sunt prout postulat occasio, addendo
Laudanum gr. i. si nempē dolores adsint atroces; & interea
dum sudat æger subinde propincentur *Coclearia* bina
Tincta, suprà præscriptæ; vel assundatur *Spir. Nitri spiri-*
tibus C. C. & Viperarum, usque donec Ebullitio cesset.
Posset etiam ope *Spir. horum fixorum*, vel *Salis* ex hac
comixtione precipitari, *Aq. Hordei* acuere, vel potius
Aq. in qua C. C. & *Offa Viperarum* decocta fuerint, quæ
dulcificetur *Syrupo Papaveris*, vel *Diamoron*; vel instille-
tor *Spir. Dulcis Nitri*, *Salis*, *Vitrioli*, in aquam *Borragini*,
Scordii, *Juniperi*, &c. de quibus bibat æger dum sitibun-
dus aut calore oppressus existit. In Vigiliis autem &
deliriis (nisi hæc finem consequantur) addenda sunt
Opiata fermentata. In siccitate oris & linguae utantur
Sale Prunella cum *Aq. Rosarum*, *Plantaginis*, *Syrup.*
Diamoron, *Vino albo*, &c.

Externè Regio Cordis, & Carpi inungantur *Ol.*
Succini, *Ruta*, *Angelica*, *Scorpionum*, *Nucis Mescatae*,
&c. & *Balsamis*; quæ etiam formari possunt in modum
*Emplastricu*m *Pulvere Bufonum*, *Sabin. Rut. Sulphure* &
Terebenthina. Quod ad Bubones & Carbunculos atti-
net, consulendi sunt alii Authores.

C A P U T XXXIX.

D e Variolis & Morbillis.

1. **A**ffectus hi sunt de Febrium malignarum &
contagiosarum genere, solo humano gene-
ri incidentes, idque nonnisi semel per integrum
vitæ curriculum (non obstante quod suppositiū
quidam affectus horum æmuli in contrarium ad-
ducantur) *Variola* primò pustularum in modum
prorumpunt, quæ denique saniosæ evadunt,
ied *Morbilli* primo rubicundi & siccii apparent,

&c

& deinde absque suppuratione evanescunt.

2. *Signa* sunt, Arteriarum & Brachii & Temporum pulsatio frequens & citata, oculi rubicundi apparent, & humorem aqueum Lachrymarum ad instar profundunt. Cutis pruritus & punctionibus afficitur, adest torpor insignis, dolor capitis & dorsi, calor febrilis levus, & constans, qui post duos aut tres dies multum augetur, cum siti, Vomitum, Pulsatione cordis, Respiratione difficulti, Tremore, Convulsionibus, &c.

Tertio autem vel quarto die variolæ plerumque erumpunt, primò quidem in dorso, deinde in Abdomine & facie, & tota corporis superficie: Augmentum durat usque ad diem undecimum.

In Morbillis symptomata sunt mitiora, copiosa adest salivæ excretio, & tussis plerumque vehementior, quam in Variolis.

3. *Causa*. Credo horum affectionum seminarium nobiscum connasci, & in nostro corpore occultum latitare, usque dum Causæ quædam occasione (principè contagium) sanguinem violenter exagitaverint, unde fermentum illud seminale insurgens, Variolarum eruptionem procurat.

4. *Variola* citò apparentes, primum rubræ, deinde alba amplæ, rotundæ, paucæ, distinctæ, &c. periculum abesse significant. Si autem calor febrilis ante variolarum exitum mitescat; vel si egressæ sint irregulariter, vel ubi egressæ sunt, statim recedant, vel si confluentes & depressæ, & maculis nigris in medio apparentibus stipitæ fuerint, si illis permisceantur maculæ purpureæ, si adsit alvi fluxus, respirandi difficultas, tussis secca. Urina vel dejectiones sanguineæ; omnia inquam hæc sunt signa lethalia: Et si post eruptionem confessim evanescant, & tumor remittatur, in pessimo sunt statu. Adulti in majori discriminé versantur quam juniores; & si mulierem gravidam corripiant, plerumque abortus subsequitur.

5. *Cura*. Quamprimum symptomata febrilia se prodat; eger aeris frigido non est expendorus, frigus enim eruptionem inhibet; sed & etiam à nimio calore cavidum est, hic enim ebullitionem nimiam concitaret; gratus

dus itaque caloris & frigoris moderati esse debent, & naturalem statum non transgredientes. Cerevisia, vi-

num, caro, fugiantur; Eorum vicem suppleant,

Farina Avenacea, Panatella, cum succo Citri vel Au-

rantium, & pro potu Lac cum pomis ibidem infusis.

24. *Lactis Pint. i. Aqua Pint. iii. singulis Pintis Ad-*

de Syrupi Citr. vel Linjul. 3i. vel Aqua Hordei, si acua-

tur Spiritu Dulce. Salis, Nitri, Vitrioli, cui gravioris

saporis ergo addatur Syrupus aliquis. Vel (si magis

arrideat) Cerevisia tenuis in qua flores Calendula,

Aquilegia, Borruginis & similiū decocti fuerint,

de qua bibat æger pro libito. Cardiaca differenda

sunt usque ad quintum diem, quo tempore lecto

comittatur, & Cardiaca congrua usurpentur: &

si malignitas subesse videatur, addantur Bezoard.

24. *Aqua Scord. Cardui bened. aa. 3i. Laud. Liquid. Tin-*

Elur. Croc. aa. gut. vij. Syrup. Corallor. 3v. Milc.

Hoc vel huic simili utatur usque ad diem septimum,

octavum, vel nonum: & si occasio postulet, adde *Anthon.*

Diphoret. Bezoard. Mineral. Terr. Sigillat. Murr. &c.

Sed si nova febris suboritur ex pustularum sup-

puratione, *Acida leviora exhibenda sunt, usque*

dum febris declinare inceperit.

In Variolis *Confluentibus Methodus præscripta rigi-*

dius observanda est, majus enim subest discrimen,

*quam in *Diffinitis*: & præterea *confluentes* plerum-*

*que comitatur adultis *Salivatio*, in infantibus *flu-**

xus alvi. Quod ad *Salivationem* attinet, illa

potius præmovenda quam inhibenda est, usque

ad diem decimumtertium, in quem finem uta-

tur æger cerevisia tenui (vel simili) de qua

copiose bibat, hæc enim nec calorem, nec su-

dorem conciliat: *Hypnotica* etiam sub vesperam

concedi possent: hoc pacto promovebitur intume-

scentia faciei & manuum, æquè ac salivatio, u-

ique adē ad salutem necessaria. Quam sententiam

adstruebant quidam non infimæ fortis *Medici*, &

precipue celeberrimus noster *Sydenhamus*, cuius do-

ctrinam hac in parte in *praxi nostra* sæpissime con-

firmatam vidimus.

C A P U T XXXIX.

24. Aqua Rosar. Lujul. aa. ʒj. Laudan. Liquid. gur.
25. Syrup. Diamorop. ʒb. Misc. fiat Julapium.

Sunt inter Medicos qui præscribunt Diacod. ʒj.
Laudan. Liquid. gut. xiv. in aqua Primula veris. Exi-
stunt etiam Diarrhoeam infantum inhibendam non
esse, ex eo quod sit naturæ conatus ad materiam
morbificam expellendam, quorum sententiæ nos
calculum nostrum adjicimus.

Quæ symptomata apparent ante Variolarum eruptio-
nem vix attendenda sunt: Sed si, cum jam egressæ
fuerint, denud evanescant, Salia Volatilia, Urinosa,
spiritus Viperarum, C. C. &c. Elixir Propriet. Essent. Mir-
rh. &c. maximè convenient (Quæ etiam juncta Ce-
phalis in Comare & Epilepsia multum valent.)

Si Saliva viscidæ ægros infestat adeò ut in suffoca-
tione periclo videantur (quod & lepe contingit, circa di-
em undecimum) Gargarismata in usum revocanda sunt.
Vulgare hoc Medicorum præscriptum multum confert.

24. Coriaria. Ulmi ʒv. Glycyrrhiz. ʒb. Passalar. Exacinar.
25. xx. Rosar. Rubræ. pug. iij. Coq. in s. q. Aquæ Fontan-
ab lb. iij. in Colatura Disfol. Mel. Rosar. Oymell. Simpl.
aa. ʒjj. Misce fiat Gargarisma. Quoad alia sympto-
mata, consule alios authores qui eadem fusiū tractarunt.

Externè, cum pustulæ duriusculæ evaserint, inunga-
tur facies Oleo Amygdalar. Dulc. vel Cremore lardis
commixto pollini sabtilissimo Brasiri recenti optimè siccari.
de quibus fiat Unguentum, quod non solum cutis Pru-
ritum, sed & ejusdem deformitatem impediret.

C A P U T XL

De Chlorosi.

1. **A**ffectus hic Chlorosi dictus, quandoque Ieteri al-
bi, morbi Virginei, Febris alba, &c. nomine
audit: estque Cachexia, vel mala corporis dispositio.

2. Signa sunt Lassitudine totius corporis, Spontanea, fa-
cies

cies pallida & livida, respiratio difficilis, specia-
tim si corpus moveatur palpitatio cordis, Arteria-
rum pulsus citior; Intumescens totius corporis,
Tibiarum, Pedum, &c. totum etiam corpus molle
& flaccidum existit; adeo etiam dolor Ventriculi,
Cephalalgia gravativa, appetitus depravatus, men-
suum suppressio, &c.

3. Causa. Internè, sanguis nimium redundat pi-
tuita viscida, & acida, vasa Capillaria, speciatim
quæ uteri regionem occupant, obstruente.

Externè somnus nimius, exercitii & motus defe-
cans, vitæ genus sedentarium, præcipue autem vi-
etus incongruus ventriculi & aliarum partium for-
mentum enervans.

4. Affectus hic; non est periculosus, si in Virgi-
nibus oriatur ex mensum suppressione, non alias fe-
licius quam ex mariti consortio curabitur.

5. Therapeia. Causæ externæ removendæ sunt;
pituita acida & viscida corrígenda & expellenda
est; obstrukções referandæ, &c.

Primo ita si ventriculus impuritatibus saturetur,
& vires non prohibeant, leve *Emeticum* conducit;
sed in omni casu *Catharticum* aliquod de tenuiorum
generc sibi exhibendum est; ut corpus à mate-
ria illa viscida liberetur. Ex. gr.

R. Pilul. Stomach. cum Gumm. Zij. Sal. Urin. ðß. Ol.
Ment. Fænicul. aa. gut. iii. fiant Pilulæ, vel,

R. Chalib. prepar. Dibsen. aa. ȝȝ. Cariophyll. Nuc. Mos-
chat. aa. Zij. Misc. f. pulvis pro una dosi. Vel si magis allu-
beat exhibeantur Infusiones Purgativæ, vel Apozemata
cum Sem. Agaric. Rhabarb. &c. semper tamen junctis A-
pertivis huic affectui congruis; è quibus præcipua sunt
Rad. Ari, Aristoloc. Brian. Summitar. Scordii, Artemisie;
Absynth. Ruleg. Centaurii min. Nept. Agrimon. Croc. Sem.
Dauc. Fænicul. Anis. Et Aromaticis, ut Cariophyll. Nuc.
Moschat. Cinam. Cort. VVint. Piper. &c. Conducunt etiam
omnia Volatilia Antiscorbutica capite 28. descripta, &c
Gummata, ut Aloe, Ammoniac. Galban. Myrrh. Sed
preparata ex Marte, ut ejusdem crocus, sal, extractum,
Tinctura, &c. in hoc morbo debellan lo nullis ferè re-

mediis loco cedunt. His adde *Sal. Volat. Ol. Tinct.*
Antimon. Spir. Tartar. &c.

R. Tinct. Antimon. Tinct. Martis aa. ʒj. Misce.
dosis ad gutt. xxx. vel xl. in aqua *Artemisia.* Vel,

R. Spir. Sal. Armeniac. Tinctor. Croc. Spirit. Sabin.
aa. ʒj. Effent. Nuc. Moscat. ʒj. Misce, dosis à gut.
xl. ad l. in Vino Chalybeato. Vel,

R. Croc. Mart. Bezoard. Mineral. aa. ʒj. Facule
Byron. ʒj. Ol. Cinamom. gut. iv. f. Pulvis.

Hæc & similia per tres aut quatuor septimanas
exhibeantur, purgationibus etiam levioribus quan-
doque intercalatio.

Nisi hæc ultimò prescripta sudorem moverint adhi-
benda sunt etiam *Diaphoretica* (nempè post correctio-
nem & evacuationem materiæ peccantis) ad recre-
menta expellenda & loucophlegmatiam abigendam.

C A P U T X L I.

De Mensum Suppressione.

1. *E*st vel totalis suppressio, vel diminutio natu-
ralis evacuationis sanguinis menstrui, quæ ju-
re naturali quoque mense fieri consuecit.

2. *Causa* oritur, vel à vitio sanguinis, qui cum ni-
mum viscidus & spissor existat fermentatio menstrua-
rite non peragitur; vel à vitio vasorum evacuationi
ni inservientium, quæ occlusa vel nimium angusta
redduntur ope materiæ ejusdam glutinosæ vel for-
san lumbricorum, lapillorum, uteri & partium ad-
jacentium intumescentia, nimiæ pinguedinis, &c.

Inter Causas externas recensentur aer frigidus; ægri-
introitus in aquam frigidam, ipso fluxus tempore;
pravæ sanguinis diathesis, unde fermenta stomachi,
&c. depravantur; etiam mœror, timor, ira, &c.

3. In

3. In affectu hoc dignoscendo, ipsius ægri testimoniū certissimum est signum. Si oriatur ex vasorum obstructione, adest Torpor, appetitus imminutus, intumescētia Abdominis, dolor Lumborum & partium vicinarum, sæpiissime etiam fluxus sanguinis ad aliam quamlibet portam, vel nāres, vel oī, &c. qui circa tempus debitæ evacuationis menstruæ invadit. Si oriatur à Sanguinis vitio, adest Cachexia.

4. Est Morbus Chronicus, & nisi tempestivè cauteatur, forsitan Hydropem, Suffocationem, Pthysin, &c. producit.

5. Cura: Ab initio, primæ viæ sunt purgandæ, exhibenda Cæthartica, qualia capite ultimo prægresso memoravimus, quibus adde Extract. Colbeynth. Elater. Scammon. Résin. Jalap. &c.

R. Pilulæ ex duobus & Stomach. cum Gumm. ad. 3j. Castor. Croc. Sal. Martis, Artemis. aa. 2j. Oleum Stillarit. Sabin. gut. x. cum Sir. Absint. f. Pilulæ Dosis. 3l. Exhibenda eodem circiter tempore quo menstrua profluere consueverant. Aperitiva etiam superiore capite recensita, non incommodè hoc referentur, quibus infuper adde Radic. Petasid. Angelic. Imperator. Zedoar. Folia Rut. Major. Menth. Sabin. Eorumdem etiam Salia & Olea Destillata, cum Tinct. Castor. Gum. Guajac. Ammoniac. Myrrb. &c. multum præstant, speciatim, si Volat. Ol. pro tincturis extrahendis adhibeantur, exinde enim majori vi pollent in obstructionibus referandis, cum debitis vehiculis propinata. Enemata Calidiora injecta & diu retenta laudantur, & satis novimus Phlebotomiam circa tempus evacuationis menstruæ consuetum multum conferre, quod ad injectiones. Pefaria, Balnea, Unguenta, &c. attinet, non opus est quod in angustis hisce schedulis super hoc themate verba faciamus, quandoquidem plurimi prostant auctores qui matemiam illam prolixe sat tractaverint, quos consulere dignetur lector.

CAPUT XLII.

De Nimo Mensium Profluxu.

1. Menses nimium profluere dicuntur; vel quando saepius quam fas est fluunt; vel quando diutius quam par est fluxum protrahunt; vel quando majori quantitate quam solitum est peccant.

2. Causa. Sanguis vel nimium attenuatus, vel nimium abundans; vasa etiam uteri, vel nimium laxata, vel humida; vel supra modum reserata, vel erupta, &c.

Causa Accidentales sunt nimia calidorum & acrum ingurgitatio, Dæta tenuis sanguinem attenuans, pharmaca ejusdem generis ingesta; vigilæ nimia, exercitium corporis nimium; etiam timor, vulnera, illus, casus, &c.

3. Quod major est fluxus, & quo diutius persistit, eo majus inest periculum & contra. Si fluxus augeatur, viribus ægri interea prostratis, malum est omen. Si nullum aliud morbi genus produxit, & mulieres sint Juvenes, vix umquam cura fit irrita. Sed in mulieribus senioribus fluxus inveteratus sepe incurabilis est.

4. Cura. Primo sanguis rectificandus; humores noxii expellendi; si Biliosi, exhibeantur Tamarindi, Rabarbari, Diacutb. Passifl. &c. si autem magis serosi existant.

R. Elect. Lenitiv. 3ij. Pulv. Jalap. 3j. Ol. Vitri. gur. iiij. Misce. Vel huic simile prout exigit necessitas.

Deinde adhibeantur Incrassantia Terrea, & alia Adstringentia ut Plantago, Burfa Pastoris, Rosa Rubra, Tormentilla, Bistorta, &c. Terra Sigillata, Bolus Verus Czechu, Lapis Hematitus, Sanguis Draconis, Corallia, Crochus Martis Adstringens, &c. Ex. gr.

R. Semin. plantag. Papav. Hyoscyam. aa. 3ij. Succin. fl. av. Sang.

Sang. Dracon. aa. 3j. Cum Syrup. è Ros. sicc. f. Elect. vel vi-
ce Papav. & Hyosciām adhibetur Laudan. Opiat quod
maxima efficacia præditum est in morbo hoc prōfligati-
do. Vid. Cap. de Hemoptoe, & de Dysenteria.

Externè Ligaturæ, & Cucurbitulæ, nil nocent,
sed ad revulsionem optimum medium est venēse.
Atio, si nempè vires constent, & ætas sit Juvenilis.
Non incommodè etiam Hypogastrio, regioni Pubis,
&c. applicantur Adstringentia, ut Aetrum, Decoctū
Aluminis, Tormentilla, & similia.

Fluor Albus eadem planè methodo curatur, sem-
per tamen addendo Terebinthinam, Camphoram, &
Saccharum Saturni.

CAPUT XLIII.

De Passione Hysterica.

1. *E*st Affectus Convulsivus ortus à vitiosa quadam au-
stera vel acida materia fibras nervosas Uteri vel
Plexus Mesenterici irritante; undè Spiritus Animales
in furorem & tumultum concitantur, & ex impetuosa
sua expansione varia symptomata producunt, ut Ab-
dominis Murmuriū & Distensionem, Hypochon-
driorum Dolorem acrem & pulsativum, Nauseam,
Gutturis Suffocationem; quandoque Pallorem, quan-
doque etiam omnis sensus & motus penitus, abole-
tur, undè subsequitur vertigo, capitis, ventriculi,
& aliarum partium, dolor, & totius corporis la-
stitudo.

2. Morbus hic raro lethalis est sépissime autem contu-
max & chronicus. Si vehementer urgeant symptomata
& egra senescat, vel gravida, vel puerpera fuerit, im-
minet periculum, quandoque autem virgines perbellæ.

86 C A P U T XLIII.

ex hominis benevoli confortio, jucundissimam & felicissimam curam nancisci satagunt.

4. *Cura* (durante paroxysmo) consistit in spiritibus debaccantibus reducendis & compescendis; & (extra paroxysmum) in materia acri peccante corrigenda & amovenda. In Paroxysmo: Spir. Fugitivis, Urin. C. C. Ungul. Equi, & ejusmodi Spir. Volar. Fætid., vel naribus admoti, vel inditi, vel temporibus inuncti, vel etiam internè cum vehiculis congruis propinati, & commixti Tinct. Castor. Croc. Ol. Distillat. Rut. Succin. & similibus, nec non tantillo Laudani (non odorati) prout postulat occasio. Ex. gr.

R. Aq. Meliss. Aq. Bryon. Compos. aa. 3ij. Spirit. Sal. Armoniac. Laudan. Liquid. Tinct. Cast. aa. gut. xxx. Ol. Succin. gut. vij. Syrup. Artemis. 3i. Misce. Dosis bina Cleararia, sæpius.

Præter hæc aut his similia; in paroxysmo exhibenda, convenient etiam sternutatoria, Vellicationes, Fomentationes, Ligaturæ, & Enemata acriora subinde injecta, multum proflunt: sicut & Phlebotomia (si adsit Plathora.) --- Pudendo admoveantur Moschus, Ziebernum, Balsama Apoplestica, & similia: Umbilico autem Emplastrum & Unguenta confecta ex Galbano, Ammoniaco, Tacamahac. Balsam. Peruvi. Ol. Rutæ, Succini, Myrrh. Lavendul. additis Castor. Ass. Fætid. Ol. vel Magister. Jovis.

Extra Paroxysmum; quæ hactenus memorata sunt excepto Laudano Opato, primum tenent locum. Convenient etiam Alterativa additis Alkalibus fixis, ut Ocul. Canceror. Corall. Bezoard. Mineral. Bezoard. Jovial. Cinnabar. Nativ. ut & omnia Antispasmodica & Uterina: nec non Cathartica, modo ritè intercalata fuerint. Ex. gr.

R. Pulv. Comitiss. VVaruv. Spec. Dianth. aa. 3ß. Ol. succin. gut. iii. Sal. C. C. gr. v. Misce.

R. Pilul. Fætid. 3i. Sal. Cran. Human. gr. vij. Misce, f. Pilulæ pro unica Dosi.

Hæc & his similia sæpius repeti debent, vel, si placet potionis fieri possent ex Purgativis & Hysterics una commixtis, Carminativa & Aromatica omnibus qui- bus.

bus
tra
&
C.
bus
iam
nix
nili
po

Ar
Suc
Co

ben
es,
sub
mia
Mo
Um
ex
Ol
Aff

funt
m
is si

Be
ntif
ori

Ol
ceg

pla
un
qui
ll
buscumque remediis in hoc affectu adhiberi, solitis
jure merito adjunguntur.

Diaphoretica etiam bono cum successu exhibentur:
omnes evacuationes naturales statum naturalem ob-
servent: & Passiones animi modum excedentes se-
dulo coercentur: ira enim, Mœror, Terror, &c.
Paroxysmum sæpius inducte.

C A P U T X L I V .

De Partu difficulti, & Reliquis Puerparum Symptomatis.

1. **D**ifficilis partus est dolorosa & difficilis fœtus
expulso, adeò ut & Matris & Infantis vita
in periculo versetur.

2. Dolor fatus intensus numquam non partum co-
mitatur: sed si labores diutiùs quam 24. horas perfi-
stant, & tormenta rariūs adveniant, vel si in Lumbos
fursum; non autem in uterum deorsum, terminave-
rint, jure meritoque *Partus difficilis* nuncupatur.

3. *Causa varia* est pro vario matris statu, prout vel
cum morbo aliquo luctatur, vel debilis & tenella exi-
stit, vel meticolosa & laboribus puerperii resistens &
obnites. Prout meatus vel angustantur, vel affectu
aliquo laborant: vel si fœtus major fuerit solitò, vel
si incommodè locatus fuerit, vel si fani umbilicali in-
tricatus, vel si ægrotus, debilis, aut mortuus exsite-
rit, vel si adsit fœtum pluralitas, &c.

4. Si meatus nimium angusti fuerint, periculum inest
sed respiratio difficilis, sudores frigidí, leipothymie,
delirium, convulsiones, lethargia, & similis farinæ
symptomata omnia infasta & lethalia prædicunt.
Sternutatio bonum est omen: & si mater erecto sit
animo & vires suppetant maxima affulget spes.

Cura. Omnia impedimenta (quantum fieri potest) sedulò amovenda veniunt. Umbilicus, lumbi & meatus interiores inungantur Unguento *Althae*, *Ol. Lilior. Rosar.* Si alvus non respondeat injiciantur *Emenagoga* adjunctis uterinis; Si foetus in Os Pubis recumbat, vel si modo præpostero egredi conetur, retrudendus est in uterum, & in formam legitimam reducendus. Si viæ interiores nimium angustæ fuerint opus est manu Chirurgi. Interè autem, & mater & fetus corroborentur ex usu *Cardiacorum* quibus *Emenagoga* haud male adduntur. Ex. gr.

R. *Sal. Volat. Oleo. 3fl. Ol. Cinnamom. Aurantia. gal.*
x. Misce. Dosis gutt. xx. in vino Canariensi vel simili vehiculo. Vel,

2 R. *Secundin. Human. Succin. Prepar. Borac. Vener. aa. gr. vj. Ol. Cinamom. gut. iii. Misce.*, f. Pulvis assumendum in *Aq. Bryon. Comp. & Aq. Meliss.* una commixtis.

Inter *Anaëptica Crocus Cinamom.* & eorum Tincturas Extraestæ vel *Olea*, *Confest.*, *Alkerm.*, *Cons.* de *Hydatinth.* & similia conferunt; hec enim non solum matris vires refocillant & corroborant, sed & ejusdem Nifus promovent. Præter hactenus præscripta, addi possent hæc & *Hamægoga*, viz. *Fel Cervi*, *Hepar*, *Anguil.*, *Testicul.*, *Equin.*, *Caster*, omnia *Sal. Volat.* & *Spir. Secundin. Human. Sanguin.*, *Human. Viperar.*, *C.C. Fuligin.*, *Urin.* &c. *Rad. Aristolo-ch.*, *Bryon.*, *Lilior.*, *Albor.*, *Irid.*, *Folia Matricar.*, *Artemis.*, *Sabin.*, *Rut.*, *Gum. Galban.*, *Myrrb.*, *Amoniac.*

Pro vehicalis adhibeantur *Aq. Cinnamom.*, *Aq. Bryon.*, *Comp. Aq. Puleg.*, *Artemis.*, *Angelie.*, *Meliss.*

Vinum *Canariense*, *Album*, & *Rhenanum*, & similia si fetus sit mortuus, & vires permittant addi possent purgantia. Ut, *Colocynth.*, *Helleb. Nigr.* Incassum foret exempla proponere, quandoquidem latis superque trita sint, Eadem etiam media condūcunt ad secundinam referant expellendam: Sternutatio hoc in casu bene audit. In lochiorum suppressione *Carminaliva*, *Aromatica*, & *Salis Volat.* *Ol.* ut omnia *Emenagoga*, junctis *Cardiacis*, primas obtinent, & si febris augeatur *Absorbentia* & *Balsamica Alexipharmacæ*, exhibenda sunt. Sed in fluxu lo-

chiorum

chiorum immodico, eadem plane methodo insisteret
dum est; quam in nimio mensium profluxu hacte-
nus proposuimus, Vel.

R. Rad. Tormentill. Pulver. Zij. Laudan. Opiat: gr. iiii.
sirup. à succo plantag. q. f. f. Electuarium.

Externe; Lumbis applicetur tritum & vulgare illud
Cataplasma ex Fuligine & Aceto Vini confectum.

In Torminibus à partu, cura causam respicit; &
si partes ulceratae in cava fuerint, Vulneraria re-
quiruntur. Si Lochia acria, & serosa, Adstringen-
tia & Opiata. Si Lochia suppressa, externis applica-
tionibus promovenda veniunt. Ex. gr.

4. Spir. Chamomill. Baccar. Laur. aa. 3j. Ol. Sem-
Anis. 3j. Mifce. Hac mixtura fomentetur tota ab
dominis regio.

Etiam in Febre Lactea, quæ circiter tres aut qua-
tuor dies à partu invadere solet, quando nempe
vasa lactea obstruantur & Mamillæ intumescerunt,
conducit etiam fomentare Mammæ hac eadem mix-
tura; cui si addas Salia Volatilia Urinosa, eo effica-
cior evadet.

Ut Febris ipsa abigatur, causæ Procatartica re-
moveantur, & Diaphoretica exhibeantur.

Nota bene, in omnibus hisce casibus suprà nomi-
natis Purgatio nunquam admittenda est, puta pri-
mis sex vel octo diebus à partu.

AP.

APPENDIX

De Lue Venerea,

Quandoquidem omnium penè Morborum Humano Corpori varie officientium Historiam & Curam emensi sumus. Reliquum est ut de Lue Venerea (Famigerato illo affectu,) paucula subiungamus; quo facto, libellum hunc ad extremam metam perducemus.

Non est quod Lectori tedium moveamus in morbi hujus primo ortu, origine, nominibus variis, Speciebus Multifariis, ab ovo recensendis. Nobis enim nec lubet, nec vacat diffusa illa veterum scripta, ad Genealogiam ejusdem expiscandam, evolvere; quorum molliter ossa jacent. Cui animus est hæc addiscere, satis prostat Authorum: Nos brevitati studemus, & limites propositos neutquam transgredi decrevimus. Quod ad institutum nostrum facit, nos *Gonorrhœam* & confirmatam *Luem Venereum* breviter delineabimus.